
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Бюро Отделения общего среднего образования  

Российской академии образования  

 

Возможные направления 

совершенствования общего 

образования для обеспечения 

инновационного развития страны 

(по результатам международных 

исследований качества 

образования) 

 

 

 

 

 

 

 

Доклад Ковалевой Галины 

Сергеевны, к.п.н., руководителя 

Центра оценки качества образования 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования РАО» 

 

Заслушав и обсудив доклад Г.С. Ковалевой «Возможные направления 

совершенствования общего образования для обеспечения инновационного 

развития страны (по результатам международных исследований качества 

образования)»,  

Бюро Отделения общего среднего образования РАО 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Сообщение Г.С. Ковалевой принять к сведению и обозначить его 

высокую актуальность.  

2. Отметить, что реализация задач, поставленных Президентом 

России В.В. Путиным, требования к образовательным результатам, 

зафиксированным во ФГОС общего образования влекут за собой серьезные 

изменения в обновлении учебных и методических материалов; системе 

повышение квалификации учителей, проведении исследований качества 

образования. 

3. Предложить Министерству образования и науки РФ поручить 

РАО подготовить предложения по обеспечению глобальной 

конкурентоспособности российского образования, вхождение Российской 

Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования. 

 


